
DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.211/2019 - 
I.P. 848/2019

Il Direttore Sanitario facente funzioni di Direttore Generale

DECRETO N.211 - I.P. 848/2019 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/6/2018

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AGGIORNAMENTO DEL CORRISPETTIVO DEL SERVIZIO TECNICO AVENTE

AD  OGGETTO  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  E  DEL

PROGETTO  ESECUTIVO,  LA  DIREZIONE  LAVORI,  IL  COORDINAMENTO

DELLA SICUREZZA PER LA FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, E

LA PREDISPOSIZIONE DELLE PRATICHE COMUNALI E DI ALTRI ENTI, DEI

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI LOCALI DI PROPRIETA'

PER  LA  PREDISPOSIZONE  DELLA  NUOVA  ACCETTAZIONE

CENTRALIZZATA DELLA SEDE DI BRESCIA DELL'ISTITUTO.

L'anno duemiladiciannove  addì  sedici  del  mese  di  luglio  alle  ore 14:20 in  una sala

dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell'Emilia  Romagna

'Bruno  Ubertini'  presso  la  sede  di  Brescia,Via  Antonio  Bianchi  n.9,  il  Direttore

Sanitario, nella persona del Dott. Giorgio Varisco

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.211/2019 - 
I.P. 848/2019

IL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE

-  visto che  con  il  decreto del Direttore Generale n.  331 del 17.7.2018 è stato

autorizzato  l’avvio  di  una  selezione  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  tecnico

avente ad oggetto la redazione del progetto di fattibilità  e del progetto esecutivo,  la

Direzione Lavori  e  il  Coordinamento  della  Sicurezza  per la  fase di  esecuzione  e  di

predisposizione  delle  pratiche  comunali  e  di  altri  Enti,  dei  “LAVORI  DI

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  LOCALI  DI  PROPRIETA’  ’PER  LA

PREDISPOSIZONE  DELLA  NUOVA  ACCETTAZIONE  CENTRALIZZATA

DELLA SEDE DI BRESCIA DELL’ISTITUTO”,  il  cui  valore  è  stato  stimato  in  €

61.500,00 in accordo con il documento preliminare alla progettazione redatto dal RUP

prot. 21500 del 9.7.2018;

-  vista  la  valutazione  del  Responsabile  del  Procedimento   in  € 19.304,37   del

servizio tecnico come sopra descritto, quantificato ai sensi del Decreto 31 ottobre 2013,

n. 143,  più contributo integrativo ed IVA di legge;

- atteso che la procedura di selezione tra più operatori economici per l’affidamento

del servizio, si è conclusa a favore dell’Ing. Diego Belpietro con studio in via Creta, 6

Brescia che ha offerto un ribasso del 31,53% con rideterminazione dell’importo per €

13.217,70, più Contributo Integrativo ed IVA di legge;

-  visto  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  458 del  23.10.2018 con cui  è  stato

definitivamente affidato l’incarico all’ing. Diego Belpietro con studio in Via Creta, 6

Brescia  per  l’importo  di  €  13.217,70,  più  € 528,71 per  Contributo  Integrativo  ed €

3.024,21 per IVA per legge dovuti, e così per l’importo complessivo di € 16.770,62 e il

successivo contratto prot. 34350 del 7.11.2018; 

-  considerato  che  a  seguito  dell’incontro  avvenuto  in  data  8.11.2018  tra  il

progettista  incaricato  e  i  referenti  sanitari  dell’intervento  durante il  quale  sono state

palesate da questi  ultimi nuove richieste esigenziali  -  ulteriori  rispetto a quanto già

previsto nel DP- consistenti in:

1. installazione di nuove celle frigorifere poste all’esterno del fabbricato, implicanti

conseguenti opere non prima previste;

2



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.211/2019 - 
I.P. 848/2019

2. elevazione  a  25  unità  del  personale  addetto  al  servizio,  che  impone

obbligatoriamente la realizzazione di nuovi spogliatoi e bagni;

-  preso  atto  che  in  data  3.1.2019 con nota  prot.  n.  101 l’ing.  Diego Belpietro,

recependo  le  nuove  istanze,  presentava  lo  studio  di  fattibilità  dell’intervento  per

l’incrementato importo dei lavori di € 245.500,00, con tutta evidenza di molto superiore

al valore stimato nel DPP del 9.7.2018;

- visto il decreto del Direttore Generale n° 89 del 24.1.2019 di approvazione del

progetto  di  fattibilità  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI

LOCALI  DI  PROPRIETA’  PER  LA  PREDISPOSIZONE  DELLA  NUOVA

ACCETTAZIONE  CENTRALIZZATA  DELLA  SEDE  DI  BRESCIA

DELL’ISTITUTO” per l’importo complessivo di € 360.000,00 di cui € 245.500,00 per

importo dei lavori e degli oneri di sicurezza ed € 114.500,00 per somme a disposizione;

- atteso che l’importo dei lavori, come da ultimo determinato, superando il valore di

€ 100.000,00, ha reso necessario, per inderogabile previsione normativa, l’inserimento

dell’intervento  nel  Piano  Triennale  degli  Investimenti  dell’Istituto,  occorsa  con

Deliberazione  del  CDA n.2  del  31.1.2019,  con cui  si  adottava  la  variante  al  Piano

Triennale  degli  Investimenti  2019-2021  includendo  il  nuovo  intervento  per  €

360.000,00;

- atteso che l’ing. Belpietro a seguito di ulteriori precisazioni presentava, una nuova

versione del progetto di fattibilità con nota prot.n.5743 del 21.2.2019 e da ultimo la

versione finale del medesimo progetto prot.n.10073 del 27.3.2019, dell’intervento per

l’esecuzione dei  “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI LOCALI

DI PROPRIETA’ PER LA PREDISPOSIZONE DELLA NUOVA ACCETTAZIONE

CENTRALIZZATA DELLA SEDE DI BRESCIA DELL’ISTITUTO” per un importo

rivalutato  a  complessivi  €  285.000,00  di  cui  €  196.000,00  per  lavori  e  oneri  della

sicurezza;

-  preso  atto  che  con  proprio  decreto  n°  96  dell'11.4.2019  è  stato  approvato  il

progetto di fattibilità da ultimo presentato per un importo rivalutato in complessivi €

3



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.211/2019 - 
I.P. 848/2019

285.000,00 di cui € 196.000,00 per lavori e oneri della sicurezza ed € 89.000,00 per

somme a disposizione;

-  vista  la  nota  dell’Ing.  Diego  Belpietro  prot.  n.  5743  del  21.2.2019  in  cui  il

professionista ha chiesto una rivalutazione dell’importo dell’incarico professionale per i

mutati termini economici e progettuali dell’incarico affidato;

- atteso che con proprio decreto n° 196 del 2.7.2019 è stato approvato il progetto

definitivo  esecutivo  dei  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI

LOCALI  DI  PROPRIETA’  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DELLA  NUOVA

ACCETTAZIONE  CENTRALIZZATA  DELLA  SEDE  DI  BRESCIA

DELL’ISTITUTO redatto dall’Ing. DIEGO BELPIETRO del complessivo importo di

€285.000,00 così suddiviso: €199.471,64 per lavori,  di cui € 191.736,90 per importo

lavori soggetto a ribasso ed € 7.734,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,

ed €85.528,36 per somme a disposizione;

- visto il verbale di valutazione delle richieste avanzate dal professionista incaricato

redatto dal Responsabile del Procedimento Ing. Luca Rocco Scorrano prot. 12879 del

19.4.2019 che valuta in € 28.627,06 oltre il 4% di CNPAIA per € 1.145,08 e € 6.549,87

per IVA per un totale di € 36.322,01 il corrispettivo rivalutato per l’incarico affidato

secondo il criterio della proporzionalità; 

-  richiamato  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi

dell’Istituto approvato con deliberazione del Direttore Generale n° 516 del 17.12.2013;

- richiamato il decreto del Direttore Sanitario facenti funzioni di Direttore Generale

n.1 assunto in data 01.02.2019 avente ad oggetto “Presa d’atto della vacanza dell’ufficio

del  Direttore  Generale  e  conseguente  esercizio  delle  funzioni  in  capo  al  Direttore

Sanitario, Dott. Giorgio Varisco. Conferma dell’attribuzione ai dirigenti della potestà di

emanare atti delegati”;

- atteso che ai sensi dell’articolo 18 dello Statuto dell’Ente il Direttore Sanitario 

rende al Direttore Generale il proprio parere obbligatorio per i profili tecnici;

4



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.211/2019 - 
I.P. 848/2019

- richiamato l’articolo 8 del regolamento dell’Ente concernente i provvedimenti 

amministrativi adottati dall’Istituto nel quale è precisato che per i provvedimenti assunti

dal Direttore Sanitario si applica la disciplina prevista per i provvedimenti del Direttore 

Generale, salvo l’obbligo di acquisizione del parere del Direttore Sanitario, il quale si 

considera riassorbito nell’esercizio delle funzioni vicarie;

- dato atto pertanto che, con riferimento al presente atto il parere del Direttore 

Sanitario è da intendersi riassorbito nell’esercizio delle sopra citate funzioni vicarie;

-  visti  i  pareri  relativi  alla  proposta  di  decreto  prot.  n.  21136/2019  espressi

rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile ad interim dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che

attesta la completezza dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Gestione Servizi Contabili che attesta

la regolarità contabile;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA 

1° di riconoscere l’incremento dell’importo contrattuale dell’affidamento all’Ing. Diego

Belpietro   del  servizio  tecnico  avente  ad  oggetto  la  redazione  del  progetto  di

fattibilità e del progetto esecutivo,  la Direzione Lavori e il Coordinamento della

Sicurezza per la fase di esecuzione e di predisposizione delle pratiche comunali e di

altri Enti, dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI LOCALI

DI  PROPRIETA’  ’PER  LA  PREDISPOSIZONE  DELLA  NUOVA

ACCETTAZIONE  CENTRALIZZATA  DELLA  SEDE  DI  BRESCIA

DELL’ISTITUTO  a  €  28.627,06  oltre  il  4%  di  CNPAIA  per  €  1.145,08  e  €

6.549,87 per IVA per un totale di € 36.322,01  rivalutato secondo il criterio della

proporzionalità  per  i  mutati  termini  economici  e  progettuali  dell’incarico

inizialmente affidato;

 

2°  di  autorizzare  l’Ufficio  Tecnico  Patrimoniale  a  predisporre  gli  atti  per  la

sottoscrizione di un atto aggiuntivo al contratto prot. 34350 del 7.11.2018.

5



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.211/2019 - 
I.P. 848/2019

Il Direttore Sanitario 

Dott. Giorgio Varisco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20

del "Codice dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

6


